Para o efeito, alegou, em síntese, que entre o Recorrente e o Recorrido foi 

celebrado um contrato de trabalho por tempo indeterminado em 13 de Dezembro de 2010, 

passando aquele a exercer as funções correspondentes à categoria de gerente. Por força 

do referido contrato, foi fixada a remuneração no valor de KZ. 121.433,00 (Cento e Vinte 

e Um Mil e Quatrocentos e Trinta e Três Kwanzas). No seguimento de uma denúncia 

apresentada pela agência do Recorrido em Benguela, em 28 de Junho de 2021 foi emitido 

um relatório pela comissão de auditoria interna, que dava nota da abertura de mais de 5 

contas bancárias em nome de cidadãos estrangeiros, abertas de forma irregular com

[...]

Antes da propositura da presente acção, o Recorrente solicitou a tentativa de 

conciliação ao Ministério Público junto do Tribunal “a quo” (fls. 04), onde foi obtido 

acordo parcial, relativamente ao pagamento dos prémios de 10 e 15 anos de trabalho. 

Relativamente à reintegração e ao pagamento do valor de KZ. 55.869.582,59 (Cinquenta 

e Cinco Milhões, Oitocentos e Sessenta e Nove Mil e Quinhentos e Oitenta e Dois 

Kwanzas e Cinquenta e Nove Cêntimos), não foi possível alcançar acordo. Por isso e 

porque o Recorrente manifestou a vontade de continuar com o processo na fase judicial, 

foram os autos remetidos ao Tribunal “a quo” – fls. 14 a 15. 

Remetidos os autos ao Tribunal “a quo” e terminada a fase dos articulados,

[...]

2.º No dia 13 de Dezembro de 2010, o Recorrente e a Recorrida celebraram um 

contrato de trabalho por tempo indeterminado, para exercer as funções na categoria de 

gerente. 

3.º Contrário à proposta de admissão, foi acordado entre o Recorrente e a 

Recorrida uma remuneração fixa em Kwanzas, no valor de KZ. 121.433,00 (Cento e Vinte 

e Um Mil, Quatrocentos e Trinta e Três Kwanzas). 

4.º A Recorrida instaurou um procedimento disciplinar contra o Recorrente, de 

que resultou a sanção disciplinar de despedimento imediato. 

5.º A Recorrida pagou ao Recorrente os prémios anuais reclamados. 

❖  

FUNDAMENTAÇÃO DE DIREITO